

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

（自）令和6年4月1日 （至）令和7年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	653,210,000	657,508,032	-4,298,032	
	老人福祉事業収入		0	0	
	児童福祉事業収入		0	0	
	保育事業収入		0	0	
	就労支援事業収入	132,270,000	122,405,872	9,864,128	
	障害福祉サービス等事業収入	1,151,210,000	1,160,298,110	-9,088,110	
	生活保護事業収入		0	0	
	医療事業収入		0	0	
	生産活動収入	7,700,000	6,240,350	1,459,650	
	（何）事業収入	7,253,000	7,803,559	-550,559	
	借入金利息補助金収入		0	0	
	経常経費寄附金収入	25,000	25,000	0	
	受取利息配当金収入	21,000	161,332	-140,332	
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収入		0	0	
	その他の収入	34,384,000	36,721,620	-2,337,620	
	流動資産評価益等による資金増加額		0	0	
	事業活動収入計（1）	1,986,073,000	1,991,163,875	-5,090,875	
	支出				
	人件費支出	1,175,450,000	1,170,829,977	4,620,023	
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	45,004,000	0	45,004,000	
	施設整備等寄附金収入		0	0	
	設備資金借入金収入	50,000,000	50,000,000	0	
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金収入		0	0	
	固定資産売却収入		385,000	-385,000	
	その他の施設整備等による収入		0	0	
	施設整備等収入計（4）	95,004,000	50,385,000	44,619,000	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	65,260,000	60,260,000	5,000,000	
	社会福祉連携推進業務設備資金借入金元金償還支出		0	0	
	固定資産取得支出	260,689,000	169,783,707	90,905,293	
	固定資産除却・廃棄支出		0	0	
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入		0	0	
	長期運営資金借入金収入		0	0	
	役員等長期借入金収入		0	0	
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金収入		0	0	
	長期貸付金回収収入	300,000	300,000	0	
	社会福祉連携推進業務長期貸付金回収収入		0	0	
	投資有価証券売却収入		0	0	
	積立資産取崩収入		11,073,770	-11,073,770	
	その他の活動による収入		0	0	
	その他の活動収入計（7）	300,000	11,373,770	-11,073,770	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出		0	0	
	役員等長期借入金元金償還支出		0	0	
	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金元金償還支出		0	0	
	長期貸付金支出	1,200,000	900,000	300,000	
	社会福祉連携推進業務長期貸付金支出		0	0	
	投資有価証券取得支出		0	0	
	積立資産支出	32,602,000	32,454,565	147,435	
	その他の活動による支出		0	0	

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

（自）令和6年4月1日 （至）令和7年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
	その他の活動支出計（8）	33,802,000	33,354,565	447,435	
	その他の活動資金収支差額（9）＝（7）－（8）	-33,502,000	-21,980,795	-11,521,205	
	予備費支出（10）	386,638,959		386,638,959	
	当期資金収支差額合計（11）＝（3）＋（6）＋（9）－（10）	-461,055,959	33,984,195	-495,040,154	
	前期末支払資金残高（12）		415,155,966	-415,155,966	
	当期末支払資金残高（11）＋（12）	-461,055,959	449,140,161	-910,196,120	

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）令和6年4月1日 （至）令和7年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	介護保険事業収益	657,508,032	640,507,124	17,000,908
	老人福祉事業収益	0	0	0
	児童福祉事業収益	0	0	0
	保育事業収益	0	0	0
	就労支援事業収益	122,405,872	119,322,343	3,083,529
	障害福祉サービス等事業収益	1,160,298,110	1,101,326,927	58,971,183
	生活保護事業収益	0	0	0
	医療事業収益	0	0	0
	生産活動事業収益	6,240,350	3,691,176	2,549,174
	経常経費寄附金収益	25,000	725,000	-700,000
	その他の収益	7,803,559	12,492,068	-4,688,509
	サービス活動収益計（１）	1,954,280,923	1,878,064,638	76,216,285
	人件費	1,192,131,772	1,190,429,624	1,702,148
	事業費	263,541,770	255,242,052	8,299,718
	事務費	168,830,418	159,898,497	8,931,921
	就労支援事業費用	163,539,266	153,786,946	9,752,320
	授産事業費用	0	0	0
	生産活動事業費用	13,357,490	10,735,334	2,622,156
	利用者負担軽減額	1,082,584	1,254,701	-172,117
	減価償却費	226,408,531	221,051,841	5,356,690
サービス活動外増減の部	国庫補助金等特別積立金取崩額	-61,864,740	-61,195,381	-669,359
	貸倒損失額	0	0	0
	貸倒引当金繰入	0	0	0
	徴収不能額	0	48,766	-48,766
	徴収不能引当金繰入	0	0	0
	その他の費用	0	0	0
	サービス活動費用計（２）	1,967,027,091	1,931,252,380	35,774,711
	サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２）	-12,746,168	-53,187,742	40,441,574
	借入金利息補助金収益	0	0	0
	受取利息配当金収益	161,332	17,977	143,355
	社会福祉連携推進業務貸付金受取利息収益	0	0	0
	有価証券評価益	0	0	0
	有価証券売却益	0	0	0
	投資有価証券評価益	0	0	0
	投資有価証券売却益	0	0	0
	基本財産評価益	0	0	0
	積立資産評価益	0	0	0
	その他のサービス活動外収益	36,721,620	41,269,927	-4,548,307
	サービス活動外収益計（４）	36,882,952	41,287,904	-4,404,952
	支払利息	213,703	223,752	-10,049
経常増減差額	社会福祉連携推進業務借入金支払利息	0	0	0
	有価証券評価損	0	0	0
	有価証券売却損	0	0	0
	投資有価証券評価損	0	0	0
	投資有価証券売却損	0	0	0
	基本財産評価損	0	0	0
	積立資産評価損	0	0	0
	その他のサービス活動外費用	0	0	0
	サービス活動外費用計（５）	213,703	223,752	-10,049
	サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５）	36,669,249	41,064,152	-4,394,903
経常増減差額（７）＝（３）＋（６）		23,923,081	-12,123,590	36,046,671
特別増減差額	施設整備等補助金収益	0	45,004,000	-45,004,000
	施設整備等寄附金収益	0	0	0
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
	固定資産受贈額	0	0	0
	固定資産売却益	385,000	531,093	-146,093
	その他の特別収益	0	0	0

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）令和6年4月1日 （至）令和7年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
特別増減の部	特別収益計（８）	385,000	45,535,093	-45,150,093
	基本金組入額	0	0	0
	資産評価損	0	0	0
	固定資産売却損・処分損	127,072	3,195,100	-3,068,028
	費用 国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）	0	-1,463,736	1,463,736
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	45,004,000	-45,004,000
	災害損失	0	0	0
	その他の特別損失	2,400,000	1,500,000	900,000
	特別費用計（９）	2,527,072	48,235,364	-45,708,292
	特別増減差額（１０）＝（８）－（９）	-2,142,072	-2,700,271	558,199
当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０）		21,781,009	-14,823,861	36,604,870
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額（１２）	3,115,535,287	3,132,042,382	-16,507,095
	当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２）	3,137,316,296	3,117,218,521	20,097,775
	基本金取崩額（１４）	0	0	0
	その他の積立金取崩額（１５）	0	48,766	-48,766
	その他の積立金積立額（１６）	1,732,000	1,732,000	0
次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６）		3,135,584,296	3,115,535,287	20,049,009

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	563,566,533	529,419,660	34,146,873	流動負債	174,563,443	187,371,682	-12,808,239
現金預金	232,359,984	220,394,902	11,965,082	短期運営資金借入金			0
有価証券	210,500	206,000	4,500	事業未払金	74,187,895	80,356,610	-6,168,715
事業未収金	308,279,920	285,255,424	23,024,496	その他の未払金			0
未収金		4,857,086	-4,857,086	支払手形			0
未収補助金		2,287,236	-2,287,236	社会福祉連携推進業務短期運営資金借入金			0
未収収益			0	役員等短期借入金			0
受取手形			0	1年以内返済予定社会福祉連携推進業務設備資金借入金			0
貯蔵品			0	1年以内返済予定設備資金借入金	35,000,000	45,260,000	-10,260,000
医薬品			0	1年以内返済予定社会福祉連携推進業務経費等運営資金借入金			0
診療・療養費等材料			0	1年以内返済予定長期運営資金借入金			0
給食用材料			0	1年以内返済予定リース債務	2,533,200		2,533,200
商品・製品	11,330,839	11,278,086	52,753	1年以内返済予定役員等長期借入金			0
仕掛品			0	1年以内支払予定役員等長期未払金			0
原材料	11,385,290	5,140,926	6,244,364	未払費用	17,522,348	17,488,072	34,276
立替金			0	預り金			0
前払金			0	職員預り金			0
前払費用			0	前受金			0
1年以内回収予定社会福祉連携推進業務長期貸付金			0	前受収益			0
1年以内回収予定長期貸付金			0	仮受金			0
社会福祉連携推進業務短期貸付金			0	賞与引当金	45,320,000	44,267,000	1,053,000
短期貸付金			0	その他の流動負債			0
仮払金			0				
その他の流動資産			0				
貸倒引当金			0				
徴収不能引当金			0				
固定資産	4,064,224,756	4,127,800,817	-63,576,061	固定負債	269,605,350	241,932,975	27,672,375
基本財産	3,182,680,288	3,245,821,581	-63,141,293	社会福祉連携推進業務設備資金借入金			0
土地	99,495,795	99,495,795	0	設備資金借入金			0
建物	3,083,184,493	3,146,325,786	-63,141,293	社会福祉連携推進業務長期運営資金借入金			0
定期預金			0	長期運営資金借入金			0
投資有価証券			0	リース債務	9,131,000		9,131,000
その他の固定資産	881,544,468	881,979,236	-434,768	役員等長期借入金			0
土地	5,456,990	5,456,990	0	退職給付引当金	257,674,350	239,732,975	17,941,375
建物	134,065,764	146,189,530	-12,123,766	役員退職慰労引当金	2,800,000	2,200,000	600,000
構築物	122,318,061	135,026,079	-12,708,018	長期未払金			0
機械及び装置	242,963,157	249,452,717	-6,489,560	長期預り金			0
車輜運搬具	13,875,450	18,614,123	-4,738,673	その他の固定負債			0
器具及び備品	45,349,884	39,598,905	5,750,979	負債の部合計	444,168,793	429,304,657	14,864,136
建設仮勘定			0				
有形リース資産	12,000,895		12,000,895	純資産の部			
権利			0	基本金	48,833,112	48,833,112	0
ソフトウェア			0	国庫補助金等特別積立金	958,265,171	1,024,339,504	-66,074,333
無形リース資産			0	その他の積立金	40,939,917	39,207,917	1,732,000
投資有価証券			0	経費特定積立金			0
社会福祉連携推進業務長期貸付金			0	施設整備等積立金			0
長期貸付金	6,900,000	8,700,000	-1,800,000	作業設備更新積立金	2,771,983	2,771,983	0
退職給付引当資産	257,674,350	239,732,975	17,941,375	配分調整資金積立金	3,800,000	3,800,000	0
長期預り金積立資産			0	徴収不能額積立金	2,064,034	2,064,034	0
繰越特定資産			0	人件費積立金			0
施設整備等積立資産			0	修繕積立金			0
作業設備更新積立資産	2,771,983	2,771,983	0	備品等購入積立金			0
配分調整資金積立資産	3,800,000	3,800,000	0	補修積立金	3,400,900	3,400,900	0
徴収不能額積立資産	2,064,034	2,064,034	0	胎前積立金	28,903,000	27,171,000	1,732,000
人件費積立資産			0	次期繰越活動増減差額	3,135,584,296	3,115,535,287	20,049,009
修繕積立資産			0	(うち当期活動増減差額)	21,781,009	-14,823,861	36,604,870
備品等購入積立資産			0				
補修積立資産	3,400,900	3,400,900	0				
賠償積立資産	28,903,000	27,171,000	1,732,000	純資産の部合計	4,183,622,496	4,227,915,820	-44,293,324
差入保証金			0				
長期前払費用			0	負債及び純資産の部合計	4,627,791,289	4,657,220,477	-29,429,188
その他の固定資産			0				
貸倒引当金			0				
徴収不能引当金			0				
資産の部合計	4,627,791,289	4,657,220,477	-29,429,188				

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
現金預金	金融機関		運営費			232,359,984
有価証券	金融機関		運営費			210,500
事業未収金	別紙による		運営費			308,279,920
商品・製品	別紙による		商品・製品			11,330,839
原材料	別紙による		原材料			11,385,290
流動資産合計				0	0	563,566,533
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地	別紙による		別紙による			99,495,795
建物	(法人本部) 地域交流ホーム	1987年度	地域交流	96,247,111	71,899,807	24,347,304
	(旭山学園) 清水旭山学園管理棟	2019年度	障害者支援施設	586,845,000	112,888,286	473,956,714
	(旭山学園) 清水旭山学園会議室	2011年度	障害者支援施設	28,073,650	14,306,606	13,767,044
	(旭山学園) 清水旭山学園居住棟	1997年度	障害者支援施設	888,849,900	569,355,346	319,494,554
	(旭山学園) 清水旭山学園新棟	2013年度	障害者支援施設	216,384,000	94,987,440	121,396,560
	(あさひ荘) 共同住居リゾーム	2000年度	知的障害者共同住居	79,076,746	45,535,262	33,541,484
	(あさひ荘) あさひ荘集会所	2000年度	障害者支援施設	212,208,330	109,889,251	102,319,079
	(あさひ荘) あさひ荘	2016年度	障害者支援施設	744,442,467	221,749,484	522,692,983
	(通所ホーム) 通所ホーム	1991年度	生活介護事業所	82,711,082	66,349,770	16,361,312
	(通所ホーム) 通所ホーム訓練棟	1990年度	生活介護事業所	1,422,050	1,200,903	221,147
	(通所ホーム) 通所陶芸作業棟	2001年度	生活介護事業所	2,742,011	1,963,957	778,054
	(旭山農志塾) 旭山農志塾	1999年度	多機能型事業所	120,966,094	79,048,204	41,917,890
	(旭山農志塾) 旭山農志塾作業室	2000年度	多機能型事業所	6,310,500	4,803,849	1,506,651
	(旭山農志塾) 養鶏飼料製造棟	2001年度	多機能型事業所	4,973,196	3,893,245	1,079,951
	(旭山農志塾) 養鶏飼料作業棟	2012年度	多機能型事業所	2,072,070	1,467,024	605,046
	(旭山農志塾) そば加工場	2019年度	多機能型事業所	13,292,848	3,135,333	10,157,515
	(旭山農志塾) 授産製品販売所	2022年度	多機能型事業所	53,889,000	5,782,084	48,106,916
	(旭山農志塾) 飼料製造棟	2023年度	多機能型事業所	32,560,000	2,081,126	30,478,874
	(旭山農志塾) 食品加工場	2024年度	多機能型事業所	109,890,000	1,391,940	108,498,060
	(御影農志塾) 廃プラ工場 A	2007年度	就労継続支援 B 型事業所	6,300,000	6,299,999	1
	(御影農志塾) 廃プラ工場 B	2007年度	就労継続支援 B 型事業所	1,575,000	1,574,999	1
	(御影農志塾) 廃プラ作業室	2008年度	就労継続支援 B 型事業所	4,830,000	2,475,369	2,354,631
	(御影農志塾) 御影農志塾	2012年度	就労継続支援 B 型事業所	24,566,778	13,560,852	11,005,926
	(御影農志塾) 廃プラ工場	2016年度	就労継続支援 B 型事業所	169,470,400	46,604,358	122,866,042
	(地域生活支援センター) みさわハイ	1992年度	共同生活援助	23,716,000	23,715,999	1
	(地域生活支援センター) あじさい	2004年度	共同生活援助	37,758,000	29,318,915	8,439,085
	(地域生活支援センター) ななかまど	2009年度	共同生活援助	59,570,000	32,314,449	27,255,551
	(地域生活支援センター) 青山寮	2021年度	共同生活援助	73,690,580	11,811,829	61,878,751
	(地域生活支援センター) 一陽荘	2023年度	共同生活援助	90,904,000	6,303,789	84,600,211
	(地域生活支援センター) ジェントリ	2023年度	共同生活援助	30,301,907	2,660,781	27,641,126
	(せせらぎ荘) せせらぎ荘ユニット部	2006年度	特別養護老人ホーム	281,975,000	134,389,829	147,585,171
	(せせらぎ荘) せせらぎ荘	2014年度	特別養護老人ホーム	846,987,545	361,041,293	485,946,252
	(せせらぎハウス) せせらぎハウス	2005年度	認知症対応型共同生活介護	91,821,200	45,008,802	46,812,398
	(地域せせらぎ) 地域密着せせらぎ	2013年度	特別養護老人ホーム	396,164,500	210,592,292	185,572,208
小計						3,083,184,493
基本財産合計				5,422,586,965	2,339,402,472	3,182,680,288
(2) その他の固定資産						
土地	別紙による		別紙による			5,456,990
建物	(法人本部) 職員住宅	2011年度	職員住宅	50,547,060	33,424,955	17,122,105
	(法人本部) 職員住宅物置	2011年度	職員住宅物置	672,000	671,999	1
	(法人本部) 多目的地域生活支援	2023年度	多目的地域生活支援施設	36,423,781	2,270,985	34,152,796
	(旭山学園) 椎茸栽培ハウス	2018年度	生産活動	5,481,000	2,038,932	3,442,068
	(旭山学園) 水耕栽培ハウス	1989年度	生産活動	8,500,000	8,499,999	1
	(旭山学園) 食品加工場	1993年度	生産活動	5,216,085	4,734,491	481,594
	(旭山学園) 訓練棟	1995年度	生産活動	5,263,300	4,201,422	1,061,878
	(旭山学園) D型ハウス	2013年度	D型ハウス	3,150,000	1,510,425	1,639,575
	(旭山学園) 檜木ボイラー建屋	2019年度	生産活動	5,094,000	1,308,309	3,785,691
	(旭山学園) D型ハウス	2022年度	D型ハウス	7,084,000	694,232	6,389,768
	(旭山学園) 貯湯槽・物品庫	2023年度	貯湯槽・物品庫	7,810,000	614,386	7,195,614
	(あさひ荘) 給水棟	2001年度	給水棟	972,510	601,244	371,266
	(あさひ荘) D型ハウス	2015年度	D型ハウス	8,910,000	3,679,830	5,230,170
	(あさひ荘) バス車庫	2015年度	バス車庫	2,094,120	1,035,888	1,058,232
	(旭山農志塾) 南瓜保管庫	2011年度	就労支援事業	4,585,552	3,525,081	1,060,471
	(旭山農志塾) 鶏舎	2015年度	就労支援事業	1,874,952	1,052,424	822,528
	(旭山農志塾) 鶏舎 C	2016年度	就労支援事業	11,102,832	5,677,247	5,425,585
	(旭山農志塾) 鶏舎 (グリーンハウ	2017年度	就労支援事業	11,034,576	4,882,792	6,151,784
	(旭山農志塾) 鶏舎 (グリーンハウ	2018年度	就労支援事業	5,481,000	2,305,674	3,175,326
	(旭山農志塾) 冷凍食品加工場	2006年度	就労支援事業	11,890,410	11,890,409	1
	(旭山農志塾) 食品加工場	2019年度	就労支援事業	566,244	211,820	354,424
	(旭山農志塾) 鶏舎・温室ハウス	2021年度	就労支援事業	17,013,766	3,513,342	13,500,424
	(旭山農志塾) 旭山農志塾作業所	2021年度	就労支援事業	4,697,000	900,649	3,796,351
	(旭山農志塾) バイパスハウス	2023年度	就労支援事業	3,300,000	405,350	2,894,650
	(御影農志塾) D型ハウス	2008年度	就労支援事業	7,237,738	4,856,144	2,381,594
	(御影農志塾) D型ハウス	2010年度	就労支援事業	32,310,873	20,700,283	11,610,590
	(御影農志塾) 物置	2021年度	就労支援事業	1,226,720	657,825	568,895
	(御影農志塾) プレハブ事務所	2021年度	就労支援事業	396,000	138,600	257,400
	(みさわハイツ) ジェントリー倉庫	1991年度	倉庫	1,500,000	1,379,999	120,001
	(みさわハイツ) 事務所	2010年度	事務所	1,830,470	1,830,469	1
	(みさわハイツ) みさわボイラー設備	2011年度	ボイラー設備	241,500	226,520	14,980
小計						134,065,764
構築物	別紙による		別紙による	224,289,255	101,971,194	122,318,061
機械及び装置	別紙による		別紙による	807,526,024	564,562,867	242,963,157
車輛運搬具	別紙による		別紙による	152,540,641	138,665,191	13,875,450
器具及び備品	別紙による		別紙による	323,472,750	278,122,866	45,349,884
有形リース資産	別紙による		別紙による	13,603,500	1,602,605	12,000,895
長期貸付金	別紙による		別紙による			6,900,000
退職給付引当資産	別紙による		別紙による			257,674,350
作業設備更新積立資産	別紙による		別紙による			2,771,983
配分調整資金積立資産	別紙による		別紙による			3,800,000
徴収不能額積立資産	別紙による		別紙による			2,064,034
補修積立資産	別紙による		別紙による			3,400,900
賠償積立資産	別紙による		別紙による			28,903,000
その他の固定資産合計				1,784,939,659	1,214,366,448	881,544,468
固定資産合計				7,207,526,624	3,553,768,920	4,064,224,756
資産合計				7,207,526,624	3,553,768,920	4,627,791,289

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
Ⅱ 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	別紙による					74,187,895
1年以内返済予定設備資金借入金	別紙による					35,000,000
1年以内返済予定リース債務	別紙による					2,533,200
未払費用	別紙による					17,522,348
賞与引当金	別紙による					45,320,000
流動負債合計				0	0	174,563,443
2 固定負債						
リース債務	別紙による					9,131,000
退職給付引当金	別紙による					257,674,350
役員退職慰労引当金	別紙による					2,800,000
固定負債合計				0	0	269,605,350
負債合計				0	0	444,168,793
差引純資産				7,207,526,624	3,553,768,920	4,183,622,496

(記載上の留意事項)

- ・土地、建物が複数ある場合には、科目を拠点区分毎に分けて記載するものとする。
- ・同一の科目について控除対象財産に該当し得るものと、該当し得ないものが含まれる場合には、分けて記載するものとする。
- ・科目を分けて記載した場合は、小計欄を設けて、「貸借対照表価額」欄と一致させる。
- ・「使用目的等」欄には、社会福祉法第55条の2の規定に基づく社会福祉充実残額の算定に必要な控除対象財産の判定を行うため、各資産の使用目的を簡潔に記載する。

なお、負債については、「使用目的等」欄の記載を要しない。

- ・「貸借対照表価額」欄は、「取得価額」欄と「減価償却累計額」欄の差額と同額になることに留意する。
- ・建物についてのみ「取得年度」欄を記載する。
- ・減価償却資産（有形固定資産に限る）については、「減価償却累計額」欄を記載する。なお、減価償却累計額には、減損損失累計額を含むものとする。

また、ソフトウェアについては、取得価額から貸借対照表価額を控除して得た額を「減価償却累計額」欄に記載する。

- ・車輛運搬具の〇〇には会社名と車種を記載すること。車輛番号は任意記載とする。
- ・預金に関する口座番号は任意記載とする。